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MATEMATIKA 
O‘QITISH JARAYONIDA 

O‘QUVCHILARNING MANTIQIY 
KOMPETENTLIGINI 

SHAKLLANTIRISH
Kalandarova Maxliyo Aslonovna

Sharof Rashidov nomidagi
Samarqand davlat universiteti mustaqil tadqiqotchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada matematika o‘qitish jarayonida o‘quvchilarning mantiqiy kompetentligini shakllantirish-
ning nazariy asoslari, pedagogik shart-sharoitlari va samarali metodlari tahlil qilinadi. Tadqiqot kompetensiyaviy yon-
dashuv, muammoli ta’lim, isbotlash faoliyati hamda interfaol metodlarning mantiqiy tafakkurni rivojlantirishdagi o‘rnini 
ochib beradi. Tahlillar shuni ko‘rsatadiki, mantiqiy operatsiyalarni tizimli o‘rgatish, ochiq va muammoli topshiriqlardan 
foydalanish, refleksiya hamda metakognitiv yondashuvni qo‘llash o‘quvchilarning mustaqil fikrlash, dalillash va asosli 
xulosa chiqarish ko‘nikmalarini sezilarli darajada rivojlantiradi. Maqolada matematika darslarini tashkil etishda mantiqiy 
kompetentlikni maqsadli shakllantirish bo‘yicha amaliy tavsiyalar ham beriladi.

Kalit so‘zlar: mantiqiy kompetentlik, matematika ta’limi, mantiqiy tafakkur, kompetensiyaviy yondashuv, muammoli ta’lim, 
isbotlash faoliyati, interfaol metodlar, tahlil va sintez, refleksiya, metakognitiv yondashuv.
Abstract: This article analyzes the theoretical foundations, pedagogical conditions, and effective methods for developing 
students’ logical competence in the process of teaching mathematics. The study reveals the role of a competency-based 
approach, problem-based learning, proof activities, and interactive methods in fostering logical thinking. The analysis 
shows that systematic teaching of logical operations, the use of open-ended and problem-based tasks, as well as the 
application of reflection and metacognitive strategies, significantly enhance students’ independent thinking, reasoning, 
and ability to draw well-grounded conclusions. The article also provides practical recommendations for purposefully inte-
grating logical competence development into mathematics lessons.

Key words: logical competence, mathematics education, logical thinking, competency-based approach, problem-based 
learning, proof activities, interactive methods, analysis and synthesis, reflection, metacognitive approach.
Аннотация: В данной статье анализируются теоретические основы, педагогические условия и эффективные 
методы формирования логической компетентности учащихся в процессе обучения математике. Раскрывается 
роль компетентностного подхода, проблемного обучения, доказательной деятельности и интерактивных методов 
в развитии логического мышления. Результаты анализа показывают, что систематическое формирование логи-
ческих операций, использование открытых и проблемных заданий, а также применение рефлексии и мета когни-
тивных стратегий существенно повышают уровень самостоятельного мышления, аргументации и умения делать 
обоснованные выводы. В статье также представлены практические рекомендации по целенаправленной инте-
грации развития логической компетентности в структуру уроков математики.

Ключевые слова: логическая компетентность, математическое образование, логическое мышление, компетент-
ности подход, проблемное обучение, доказательная деятельность, интерактивные методы, анализ и синтез, реф-
лексия, мета когнитивный подход.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimida matematika nafaqat aniq hisob-kitob va formulalar majmuasi, balki o‘quvchi-

larda mantiqiy tafakkur, tahlil qilish, umumlashtirish, xulosa chiqarish va asoslash ko‘nikmalarini shakllantiruv
chi muhim fan sifatida e’tirof etiladi [11]. Globallashuv va raqamli jamiyat sharoitida har bir shaxsdan muammoli 
vaziyatlarni mustaqil hal eta olish, dalillarga tayangan holda qaror qabul qilish hamda fikrini asoslab bera olish 
talab etiladi. Bu esa bevosita mantiqiy kompetentlik bilan bog‘liqdir.

Mantiqiy kompetentlik – bu o‘quvchining matematik tushunchalar o‘rtasidagi bog‘lanishlarni aniqlash, 
sabab-oqibat munosabatlarini ko‘ra olish, hukm va xulosalarni tahlil qilish, muammoga turli nuqtai nazardan 
yondashish hamda asosli qaror chiqarish qobiliyatidir. Matematika fani o‘zining ichki tuzilishi, qat’iy isbotlash 
tizimi va abstrakt xarakteri bilan ushbu kompetentlikni shakllantirish uchun eng qulay maydon hisoblanadi [1].
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pedagogik muammo sifatida ko‘rib chiqilmoqda. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, an’anaviy, faqat tayyor bilimni 
yetkazishga asoslangan yondashuv mantiqiy tafakkurning chuqur rivojlanishiga yetarli sharoit yaratmaydi [2]. 
Aksincha, interfaol metodlar, muammoli vaziyatlar, mantiqiy masalalar va isbotlashga asoslangan topshiriqlar 
o‘quvchilarning fikrlash jarayonini faollashtiradi. Mazkur maqolaning maqsadi – matematika o‘qitish jarayonida 
o‘quvchilarning mantiqiy kompetentligini shakllantirishning nazariy asoslari, metodlari va samaradorligini tizimli 
tahlil qilishdir.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Matematika o‘qitish jarayonida o‘quvchilarning mantiqiy kompetentligini shakllantirish zamonaviy peda-

gogikaning dolzarb yo‘nalishlaridan biridir. Ilmiy adabiyotlarda mantiqiy kompetentlik tahlil, sintez, taqqoslash, 
umumlashtirish va isbotlash kabi mantiqiy operatsiyalarni ongli ravishda qo‘llay olish qobiliyati sifatida talqin 
etiladi. Kompetensiyaviy yondashuv ushbu jarayonning metodologik asosi bo‘lib, o‘quvchilarda mustaqil 
fikrlash va dalillash ko‘nikmalarini rivojlantirishni ko‘zda tutadi.Tadqiqotlarda muammoli ta’lim, isbotlash faoli-
yati hamda interfaol metodlar mantiqiy tafakkurni rivojlantirishning samarali vositalari sifatida e’tirof etiladi. 
Psixologik nazariyalar (Piaget, Vygotskiy) esa mantiqiy fikrlashning bosqichma-bosqich va ijtimoiy hamkorlik 
asosida shakllanishini asoslaydi. Umuman olganda, adabiyotlar tahlili mantiqiy kompetentlikni shakllantirish 
tizimli, maqsadli va metodik jihatdan asoslangan yondashuvni talab etishini ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot matematika oʻqitish jarayonida oʻquvchilarning mantiqiy kompetentligini shakllanti-

rish muammosini kompleks yondashuv asosida oʻrganishga qaratildi. Tadqiqot jarayonida nazariy va amaliy 
manbalar tizimli ravishda tahlil qilindi hamda ularning oʻzaro bogʻliqligi aniqlab berildi [3]. Avvalo, mantiqiy 
kompetentlik tushunchasining mazmuni, tarkibiy qismlari va shakllanish bosqichlari pedagogik hamda psix-
ologik adabiyotlar asosida aniqlashtirildi. Xususan, mantiqiy tafakkurning asosiy operatsiyalari – tahlil, sintez, 
taqqoslash, umumlashtirish, abstraksiyalash va xulosa chiqarish jarayonlari alohida koʻrib chiqildi. Ularning 
matematika darslaridagi namoyon boʻlish shakllari hamda oʻquv faoliyatiga integratsiyalash mexanizmlari tahlil 
qilindi.

Tadqiqotda quyidagi usullar qoʻllanildi:

•	 nazariy tahlil va umumlashtirish – mantiqiy kompetentlikni shakllantirishga oid ilmiy maqolalar, metodik 
qoʻllanmalar va oʻquv dasturlarining mazmuni oʻrganildi hamda asosiy gʻoyalar tizimlashtirildi [4];

•	 qiyosiy tahlil – anʼanaviy va kompetensiyaviy yondashuv asosidagi matematika darslari oʻrtasidagi farqlar 
aniqlanib, ularning mantiqiy fikrlashga taʼsiri solishtirildi;

•	 pedagogik kuzatuv – umumiy oʻrta taʼlim maktablarida matematika darslari jarayoni kuzatilib, oʻquv
chilarning masala yechish, dalillash va muammoli vaziyatlarda qaror qabul qilish faoliyati tahlil qilindi [5];

•	 topshiriqlar tahlili – oʻquv darsliklari va qoʻshimcha manbalardagi mantiqiy masalalar, isbotlashga oid 
mashqlar hamda ochiq turdagi savollar mazmun jihatdan oʻrganildi. 

Shuningdek, oʻquvchilarning mantiqiy rivojlanish darajasini aniqlash mezonlari ishlab chiqildi. Bunda 
quyidagi koʻrsatkichlar asos qilib olindi:

1)	 muammoni tahlil qila olish darajasi [12];

2)	 fikrni izchil va asosli bayon eta olish;

3)	 bir nechta yechim variantlarini taklif qilish qobiliyati;

4)	 notoʻgʻri xulosani aniqlash va tuzatish koʻnikmasi;

5)	 isbotlash jarayonida mantiqiy ketma-ketlikni saqlay olish [6].

Metodologik jihatdan tadqiqot kompetensiyaviy yondashuv tamoyillariga tayandi. Yaʼni oʻquvchi faqat bilim 
egallovchi emas, balki faol fikrlovchi subyekt sifatida qaraldi. Shu sababli matematika darslarida qoʻllaniladigan 
metodlar mantiqiy faoliyatni ragʻbatlantirishga, mustaqil izlanish hamda dalillash jarayonini kuchaytirishga yoʻn-
altirilgan holda baholandi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, matematika o‘qitish jarayonida mantiqiy kompetentlik quyidagi pedagogik 

shart-sharoitlar asosida samarali shakllanadi: mantiqiy amallarni tizimli o‘rgatish – matematika darslarida taq
qoslash, tahlil, sintez, umumlashtirish, abstraksiyalash kabi fikrlash operatsiyalarini ongli ravishda qo‘llash 
o‘quvchilarning mantiqiy tafakkurini mustahkamlaydi [13]. Masalan, masalani yechishda bir nechta usulni 
solishtirish, noto‘g‘ri xulosani aniqlash va tuzatish, berilgan shart asosida ehtimoliy natijalarni tahlil qilish kabi 
topshiriqlar fikrlash jarayonini faollashtiradi. Muammoli vaziyatlardan foydalanish – muammoli savollar va ochiq 
masalalar o‘quvchini tayyor algoritmni qo‘llashdan ko‘ra mustaqil fikrlashga undaydi [7]. Masalan, “Agar shart 
o‘zgarsa, natija qanday o‘zgaradi?”, “Berilgan teoremaning teskarisi ham to‘g‘rimi?” kabi savollar o‘quvchida 
sabab-oqibat bog‘lanishlarini chuqur anglashni shakllantiradi. Isbotlash faoliyatini rivojlantirish – matematika 
fanining asosiy xususiyati isbotlash ekanligi bilan belgilanadi [14].

O‘quvchilarni formulani yodlashdan ko‘ra, uni isbotlash jarayoniga jalb etish mantiqiy kompetentlikni 
kuchaytiradi. Isbotlash jarayoni dalillarni tizimlashtirish, mantiqiy ketma-ketlikni saqlash va xulosani asoslash 
ko‘nikmalarini rivojlantiradi [8].

Interfaol metodlar – guruhli ishlash, bahs-munozara, “aqliy hujum”, klaster tuzish hamda mantiqiy o‘yinlar 
o‘quvchilarning fikr almashish jarayonida o‘z dalillarini himoya qilishiga imkon yaratadi, bu esa mantiqiy nutq va 
asosli xulosa chiqarish ko‘nikmalarini rivojlantiradi. Refleksiya va metakognitiv yondashuv – dars oxirida o‘quv
chilarga “Men qanday fikrladim?”, “Qanday xatoga yo‘l qo‘ydim?” kabi savollar berish orqali fikrlash jarayonini 
tahlil qilish ko‘nikmasi shakllanadi, natijada mantiqiy tafakkurning ongli rivojlanishiga erishiladi [9]. 

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, mazkur metodlar tizimli qo‘llanilganda o‘quvchilarning mustaqil fikrlash dara-
jasi, dalillash qobiliyati hamda muammoli vaziyatlarda to‘g‘ri qaror qabul qilish ko‘nikmalari sezilarli darajada 
oshadi. Muhokama. Olingan natijalar matematika fanining mantiqiy kompetentlikni shakllantirishdagi o‘rni 
beqiyos ekanini tasdiqlaydi. Biroq bu jarayon o‘z-o‘zidan yuz bermaydi; u o‘qituvchining metodik mahorati va 
darsni tashkil etish uslubiga bevosita bog‘liq. An’anaviy dars modelida o‘quvchi ko‘proq tayyor formulani qabul 
qiluvchi rolida namoyon bo‘lsa, zamonaviy kompetensiyaviy yondashuvda u faol tadqiqotchi sifatida ishtirok 
etadi. Ayniqsa, ochiq turdagi savollar, real hayot bilan bog‘langan matematik modellashtirish hamda raqamli 
texnologiyalar asosidagi interaktiv topshiriqlar mantiqiy tafakkurning rivojlanishiga xizmat qiladi. Shuningdek, 
mantiqiy kompetentlikni shakllantirish bosqichma-bosqich amalga oshirilishi zarur [10]. Boshlang‘ich sinflarda 
oddiy mantiqiy bog‘lanishlarni tushuntirishdan boshlab, yuqori sinflarda murakkab isbotlash va abstrakt 
fikrlashga o‘tish metodik jihatdan asosli hisoblanadi.

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, mantiqiy kompetentligi rivojlangan o‘quvchilar boshqa fanlarni o‘zlashti
rishda ham yuqori natijalarga erishadi, chunki ular ma’lumotni tanqidiy tahlil qila oladi, noto‘g‘ri fikrni ajrata oladi 
hamda asosli qaror qabul qila oladi.

XULOSA
Matematika o‘qitish jarayonida mantiqiy kompetentlikni shakllantirish zamonaviy ta’limning ustuvor vazi-

falaridan biridir. Bu jarayon quyidagi omillar asosida samarali amalga oshiriladi:

•	 mantiqiy operatsiyalarni tizimli o‘rgatish;

•	 muammoli vaziyatlar va ochiq topshiriqlardan foydalanish;

•	 isbotlash faoliyatini kuchaytirish;

•	 interfaol hamda kompetensiyaviy yondashuvni qo‘llash;

•	 refleksiv tahlilni yo‘lga qo‘yish.

Shunday qilib, matematika darslari nafaqat bilim beruvchi, balki o‘quvchining tafakkurini shakllantiruvchi 
muhim pedagogik maydon sifatida qaralishi zarur. Mantiqiy kompetentlikni rivojlantirishga yo‘naltirilgan ta’lim 
jarayoni kelajakda mustaqil fikrlaydigan, asosli qaror qabul qila oladigan hamda intellektual salohiyati yuqori 
shaxslarni tarbiyalashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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